§. XXXIII.

Inter alios viros eruditos, huic morbo Gravidarum non contemnendam, sed hoc loco allegandam medicinam Moralem obtulit *Sylvius Prax. Med. Libr. 3. c. 6. §. 132-138.* missis aliis; cui adjicimus etiam nostram methodum, quæ in hisce circumstantiis consistit: ne videlicet talibus foeminis severè & morosè *interdicamus* aut *denegemus* desiderium, alias communiter & majori impetu atque impatientia objecta sua prosequuntur, & in nocumenta tam sui corporis quam foetus incidunt; neque etiam propterea *devidendæ* sunt, id quod ægre perferunt, & pro defensione justæ, quod suspicantur, sui desiderii, intensius & immodestius appetitui suo *insistunt*: unde cum quavis modestia, *lenitate* & temperantia tractandæ sunt, *promittendo* ex parte oblationem objecti postulati, interea etiâ proponendo, an non ex comestione ejusdem postea *damna* quædam extimescenda sint, quin interim ducendo animum ad *meliora*, offerendo alia, foemellasque, ut convivant, rogando; perfvadendo, & cum blandimentis invitando, apponendo talia, quibus alias *delectantur* (ne vero etiam illis nimis sæpe fruuntur) animum

num earundem declinando ab hisce imaginationibus ad alias cogitationes, non resistendo iisdem, sed placide indulgendo, non ad *iracundiam* easdem commovendo, non *solitudini* concedendo, non varia & *aliena* earundem *conspicui* exponendo, non de absurdorum comestione confabulando, non memoriam talium objectorum recolendo & excitando, sed foeminas tales in alias occasiones *jucundas* ducendo & magis precibus & modestis persuasionibus, quam *legibus* & dominiis easdem abducendo ab ejusmodi absurdis, ne sibi & foetui suo noceant &c. quod vero tales speculationes & imaginationes ad ejusmodi affectus disponant ipsis exemplis comprobantur *Schenkius, Riverius & in Añ. Nat. Cur. Centur. 1. 2. obs. 195. Genselius, Langius in Epist.* aliique, ut hic non necesse sit vitiosis humoribus, ventriculi plucis inhaerentibus immorari & tam dubia opinione diu inniti.

§. XXXIV.

Brevitati vero dum studemus, ab hac animi pathematum consideratione progredimur ad *Deliriorum* disquisitionem in quantum nimirum scopus noster permittit: Hæc vulgo quidem pro morbo animi & corporis habentur, communis & trivialis vero Therapia corporeis causis dicta est, missis reliquis satis immodestis & non raro incongruis tractationibus; nos potius officio nostro satisfacientes Moralem hoc loco Therapiam commendamus; & sicuti animus ita movetur aut perturbatur partim ob causas corpus magis concernentes, partim etiam efficaciam imaginationis respicientes, ita quandoque utraque tam Moralis quam proprie sic dicta Medica Morborum Therapia ministras manus sibi invicem ferre debet. Ex hisce vero Deliriorum speciebus principem locum tenet *Mania*, sive furibundum illud, ubicunque tandem fuerit, delirium: hoc correpti homines, quanquam vinculis coerceri debeant, ne sibi aliisque vim inferant, tamen alio adhuc etiam moderate, præter hoc compesci possunt (licet *Valescus de Taranta & Bodinus*, priorem severam moderationem admodum

dum commendent, quos propterea *Pechlinus* plagofos nominat Medicos;) nimirum ne fustibus mox aut unice aut frequenter coerceantur, ne ipsis auctere contradicatur, ne multâ violentiâ & *minis* offendantur, ne *derideantur*, ne multâ violentiâ & *minis* offendantur, ne *derideantur*, ne falsè contemnuntur, ne *injuriis* invehantur, ne multæ leges ipsis præscribantur & ordinentur, ne ob furorem quem agunt *contumeliose* tractentur, ne nimis fortiter nimisque *arcte* atque breviter vinculis instringantur, ne ipsis semper *denegentur* talia, quæ tamen concedi possunt sine præjudicio; imò præstat ipsos aliquando liberare, ut sub custodia sufficienti aliorum, opportuno tempore atque loco circumambulare, aliorumque objectorum commercio frui queant, ut cum lenitate ad attentionem & intentionem *sui ipsius* admoneantur, ut placide & breviter ipsis commemorentur talia, quæ illos attingunt & ad quæ respondere possunt, si furiosè respondent, præstat illos rogare, ut attendant animum ad quæstionem, deinde refert quæstionem possibili simplicitate repetere, & si respondendo aberraverint eosdem leniter emendare, aut per breves alias quæstiones eos manducere, ut aliter judicent: & quia hæc methodus exoptatum finem non simul & semel assequitur, expedit eandem constanter continuare; imo, quia communiter Maniaci *ambitiosi* sunt admodumque *iracundi*, propterea maximâ curâ cavendum est, ne homines tales ad iracundiam provocentur, sed proficit eosdem maximâ lenitate imo precibus & quandoque *simulatis* venerationibus ad illa quæ committere debent, adhortari, & quo sese ejusmodi ministrantibus subfidiis & officiis submittant, rogare, quo eo melius à tali incommodo liberentur: expedit, si tales hostes suos prosequuntur, una talem *prosecutionem* simulare, sed mox illos delinire & informare quod non amplius metuendi sint hostes: præstat illos aliquando honore afficere, & quod *honore* digni sint, simulare, non vero eorumdem ambitioni directè

obloqui: aliàs, si contraria methodus fervatur, in deteriorē semper statum ruunt miseri ejusmodi delirantes; aut si vi & maxima severitate coercentur, timent quidem tandem violenta verbera, sed magis in delirio suo confirmantur: præstat denique aliquando eosdem ad quietem & somnum quocunque blandimento componere &c. qualem methodum aliquoties in Maniacis abhibitam, ita efficacem observavimus, ut subiecta in pristinum sanæ rationis usum redierint, cujus rei & ego Præses, & Respondens aliquot exemplâ commemorare possemus.

§. XXXV.

Libidinosis & obscœnis deliriis, quæcunque corripuntur subiecta, ut sunt *Erotomania* & *Furor uterinus*, illa similiter patienter & sine scandalo accepto tractari debent, ita, ut vinculis non nimis firmiter constringantur, neque tamen absolutæ libertati committantur, ut quandoque sub comitatu proborum hominum exspatiantur, ut *lascivis* colloquiis & gesticationibus non iritentur, ut objecta in quæ feruntur, *sensibus* eorundem non exponantur, ne vero ejusmodi *occasionibus* submittantur quocunque modo ad voluptatem & lasciviam disponentibus, ut alii semper modestè, *castè* & pudicè cum hisce conversentur, ut ad colloquia *seria* provocentur & invitentur, ab illis objectis visum incidentibus & moventibus, & ex hoc sensu, *lasciviam* excitantibus, arceantur, interim modestis & seriis admonitionibus ab impuris ejusmodi cogitationibus & imaginationibus avocentur, ut frequentibus talibus colloquiis & colloquiis sustententur; invigilandum etiam est, ne *luxuriosa* diæta fruantur, sed quantum fieri potest, moderatiori: ut *labores* apti, manibus administrandi ipsis committantur, ut urgente necessitate aliquando verberibus coerçantur, postea vero *solitaria* vitæ non concedantur, sed continuantibus probis adhortationibus iterum erigantur, ne post castigationem talem, magis mente turbentur & confundantur; sed ut mox me-

memores & conscii reddantur promeritorum verberum, & quam eximie degeneraverint a vero usu sanæ rationis: quin expedit omnem lapidem movere, ut assidue admoneantur, quo *curatius* actionibus suis attendant & invigilent, ne toties & tantopere aberrant, sed reminiscantur se homines esse; præstat *rigorosè* aliquando sed etiam *nervosè* tales homines dehortari ab illis objectis, quibus tam vehementer speculationibus suis in hærent; quotiescunque de suis objectis fermocinari aut cogitant aut inchoant, toties ad aliam confabulationem inclinandi sunt; nunquam permittendum est, ut inter alios mente captos versentur, quæ regula etiam valet de reliquis delirantibus, aliàs unus alterum magis delirare facit & confundit, ita ut qui semel in gyrgathum translati sunt, raro liberationem expectare possint, aut sperare debeant: neque concedendum, ut *soli* versentur, ne impudicis & lascivis *speculationibus* in hæreant, aut tales libidinosas actiones cum corpore suo suscipiant, exerceantque, id quod facile committere solent: neque æquè necesse est crassis suffigationibus tales castigare, cum virgulæ ad hoc moderamen sufficiant, quas æquè metuunt, neque inde ita confunduntur, quin futuris admonitionibus auscultent; quanquam contumacius repugnantes magis seriam pœnam promerantur.

§. XXXVI.

Melancholica deliria postulant similiter & constantem & nonnunquam captiosam Therapiam moralem; perfecta enim *Melancholia ridicula* imaginationes continet, cui etiam quandoque ridiculè subvenire expedit, quandoque vero etiam *tristibus* cogitationibus & meditationibus firmiter immersa est, cui prudenter admodum obviam ire decet: non loquimur hoc loco de tentationibus spiritualibus, sed de illis afflictionibus; cum quibus *Medicina* commercium quoddam tenet; quod *Tristia Melancholicorum Deliria* attingit, non importunè in illis subjecta turbanda sunt, neque

ab hominibus pravis, *nugis* & otiosis colloquiis interpellanda, sed leniter & tranquille tractanda, non modo per confabulationes *modestas* & attentionem requirentes, de rebus seriis, attamen subjectis hisce non adversis, ut præterea eadē subjecta non *solitariae* vitæ permittantur (cum ad Senecæ effatum omnia hominibus mala persuadeat solitudo,) sed semper *conversazione* congrua gaudeant, nam si in solitudine versantur magis magisque; imo firmissimum intimius & contumacius suis meditationibus inhærent, eum ob finem desiderant solitudinem, fugiunt visitationem & *conspectum* hominum, quod vero illi attendere non debent qui eorundem curæ invigilant, sed potius commendare & ordinare, ut ab amicis invisantur, moderatè excitentur, quin proficit, si circumstantiæ permittunt, ut *expaciatum* invitentur, & si respiciant, ducantur & urgeantur, congruo nimirum tempore, & ad congrua loca atque amicos, ubi animum suum reficere, exhilarare & excitare possunt: & cum *Musica* animum etiam afficiat, ita talis etiam, modo temperata sit, concedi potest pro ejusmodi mœstis & abjecti animi Melancholicis: licitius & moderatis oblectamentis animi & corporis iidem patientes adducendi, & *successivè*, minime vero simul aut semel, aut impetuosè à tristibus speculationibus ad jucundas & congruè hilares observationes & exercitationes promovendi sunt: imò, cum tales delectentur lectionibus librorum, proinde tales libri commendandi sunt, qui animum ducunt ad *consolationes*, erectiones, delectationes & gaudia: tandem studendum est, quo similibus subsidiis metus & anxietas excutiat, cui obnoxii sunt, ejusmodi homines, & status cujuscunque quietis, securitatis & tranquillitatis promoveatur & inducatur, & quæ adhuc alia consilia & auxilia ex hisce dictis fluere possunt.

§. XXXVII.

Quod vero *alteram* Melancholiæ speciem concernit, ad cujuslibet individui imaginationes dirigenda erit Moralibus

lis Therapia, ita ut quandoque *astutia* adhibenda sit, quo sub-
 jecta ab *imaginationibus* suis liberentur, qualem Historiam
 inter alios describit *Greifelius* in *A. N. C. dec. 1. ann. 3. obs.*
 49. & *Febr. decur. 2. ann. 1. obs. 1.* imprimis vero labor appli-
 candus est quo tempestivè & congruè imaginationes tales il-
 lorum animis eximantur, & contra in iisdem ideæ magis ra-
 tionabiliter connexæ & regulares provocentur, quocun-
 que tandem licito modo atque constantia hoc fieri potest;
 imprimis vero abstinendum est, ne actiones ita delirantium
 in *admirationem* ducantur; alias si hoc advertunt Melan-
 cholici, acerbius lepidis & stolidis suis operationibus inhæ-
 rent, unde adstantes potius cum simulato ad minimum *fasti-
 dio* talia deliria advertere, subjectis ita ægrotantibus tedium
 suum aliquoties indicare, eademque cum *gravitate* ad me-
 liorem mentem adhortari, & consilia atque auxilia ferre de-
 bent, mediantibus quibus ad cogitationes & consideratio-
 nes firmiores, constantiores & *æquabiliores* promoveri pos-
 sunt: hisce porrò *itineria* commendanda sunt, quo nanci-
 scantur occasionem animum in alia *objecta* transferendi &
 ab inquilinis illis atque hucusque *solitis* perverfis specula-
 tionibus avertendi: neque *solitudo* hisce subjectis admit-
 tenda est, alias vel indies magis in confusis suis imaginatio-
 nibus confirmantur, vel plures tales perverfas & ridiculas
 ideas effingunt, & malum malo addunt, & semper in dete-
 rius ruunt: hinc præstat ita delirantes frequentius conve-
 nire, ad *colloquia* serena excitare, stolidas actiones ferò inter-
 dicere, ad *somnum* & *quietem* corporis eosdem convenien-
 ter disponere, ordinem & modestiam in *victu* commenda-
 re & ordinare, evitare, ne delirantes ad *iracundiam* provo-
 centur, aut stolidè & ridiculè tractentur, in discursibus per-
 verfis ad *agnitionem* erroris & confusi animi debitè promo-
 veantur, ad ambagibus & multa *garrulitate* detineantur, &
 si obtemperare non velint, modestis *castigationibus* ad atten-
 tionem & obedientiam deducantur; quæ methodus præter
 reli.

reliqua necessaria & corporis constitutioni subvenientia subsidia, constanter, temperanter & patienter exercenda est.
 §. XXXVIII.

Dicendum adhuc aliquid est de delirio *Fatuitatis* sive *Stupiditatis*, quod vulgò *Morofin* nuncupare solent, quale delirium illis familiare est subjectis, quæ alias *torpidioris* & *stupidioris* animi sunt: difficulter vero in hisce delirantibus sperare licet emendationem nedum quidem *plenariam* restitutionem, interim ita affecti homines non multas turbas dant, sed in requie, otio & segnitie delirant; admoneri propterea debent ad actiones necessarias, quia sponte raro quicquam committunt v. gr. ede, bibe, surge, ambula, reside, dormi, discede, &c. tales homines verberibus multis non corriguntur, sed *stupidiores* redduntur neque deludi debent, & in delirio suo aliorum contumeliæ & *derisui* sive cachinnis exponi, alias magis fatui redduntur; cum maxima itaque patientia & commiseratione tractandi sunt, neque multis, diffusis, confusis aut garrulis confabulationibus perturbandi, non per *sarcasmos* traducendi, non ad multiplicatas & *irricatas* responsiones urgendi & provocandi, non immodeste offendendi, non *jurgis* atrocibus & admodum impetuosis invehendi, sed serio & cum *authoritate* advocandi, admonendi, excitandi; si aliquando repugnant austerè informandi, quin moderatè castigandi, metuunt enim verbera; ad negotia expeditu facilia, levia & alias accepta ducendi, excitationibus iteratò sufficiens, *cibus* acceptis ad obsequium promovendi, *muneribus* quæ ipsis arrident & cum quibus lusus qualescunque animi suscipere possunt, incitandi, hilaribus & jucundis *conversacionibus* quandoque adducendi, in illis vero non *ridicule* tractandi & offendendi sunt, alias aversantur in futurum ejusmodi commercia hominum; quin denique quovis alio licito & convenienti modo *letificandi* sunt, & constanter ac assidue à torpore consueto & somno-

len-

lencia avertendi, jucundis etiam aliis commerciis, obambulationibus, conversationibus, itineribus &c. admittendi.

§. XXXIX.
 Quemadmodum vero hæc Therapia tum ipsis morbis animi, tum etiam *per hos*, morbis corporis, in delirantibus occurrentibus, convenit, ita ut, si *animus* in justum actionum suarum exercendarum *ordinem* promovetur & reducitur, proinde corpori ægotanti & cum animo morbido *compaienti*, non exiguum auxilium subministrerur; hinc in exercitio hujus Therapiæ circumstantiæ quædam observandæ & requisita certa intelligenda & indicanda sunt: non enim sufficit, hæc commemorasse, quæ tractationi delirantium infervere poterant, sed etiam prospicere *conditionibus* subjectorum, tum *patientium*, tum etiam *agentium*, nam hæc methodus illis hominibus innotescere debet, qui cum ejusmodi delirantibus *conversantur*; Medico enim erit hoc importabile onus, si diu aut multum illis assidere & hanc methodum ipsemet applicare debeat; sufficit, si alios instruat, quomodo cum patiente moraliter etiam procedere debeant: ubi præterea invigilandum, ne unus diruat iterum, quod alter in salutem patientis efficit atque exercet, sed ut singuli illi, quibus cum delirantibus conversandi occasio suppetit, hac methodo cum iisdem versentur: in patiente vero observanda est conditio *persone*, an circumstantiæ admittant, quo ipsis ita succurrere liceat; nam quibus subjectis cura supellex, illa vinculis & carceribus ad communem methodum contenta esse debent.

§. XL.

Et cum *Imaginationis* actus nitatur *æstimatione* rerum vel acceptarum vel adversarum, propterea concursum imaginationis ad diversos morbos, Moralibus morborum considerationibus adnumeramus, & exinde Moralem aliquam Therapiam diversis morbis, in quibus imaginationes firmiores occurrunt, ordinamus; habemus hujus rei perspicua & nu-

numerica exempla in Cura ita dicta *Sympathetica*, in qua quandoq; ejusmodi *visibilia* objecta pro medio aliquo *excitante* imaginationem quandam, priori imaginationi *contrariam*, nec non estimationem adversam, atque prægressæ estimationi *resistentem* provocante, adhibemus, uti manum *demortui* & sudore emortuali madentis hominis, aut indusiū hominis *moribundi*, vel aquam qua mortuus lavatur, quæ ni miū sive Spiritus ardentis appetitum sedavit, observante *Claudero Dec. 2. an. 4. obs. 146. A. N. C.* ossa hominis putrefacti, corium humanū, cranium humanum, aliasque partes hominis *violenta* morte extincti, quo etiam pertinent varia *animalium* genera, quæ individua abhorrescunt, ut bufones, mures, sanguis muris (cum quo strumam curatam commemorat *Flagendornius dec. 2. an. 5. obs. 92.*) talpæ, glires, serpentes, viperæ &c. qualia subsidia vulgo ejusmodi affectibus & constitutionibus adhiberi solent, quibus anima humana singulari imaginationis efficacia, efficiendis, formandis, sustentandis & conservandis invigilat, & de illis qualemcunque *estimationem* gratam & acceptam fingit atque retinet, donec in tali ipso affectu ad *contrariam* plane imaginationem & estimationem per prædicta media provocata & promota fuit.

§. XII.

Unde ad tales curas requiruntur subjecta *sensibilia*, ad imaginationes & cogitationes *terrificas* & *anxias* formandas prona, media talia prædicta abhorrescentia & fugientia, eademque maxima aversione prosequentia; talia inquam subjecta epigenesibus certis, nævis maternis aliisque concretis extraordinariis deformata, si admittunt ejusmodi adversorum objectorum & mediorum applicationem ad illas excrecentias, & quidem cum summo fastidio & *anxia* meticulositate, aut si inopinato talia media iisdem applicantur, ut subito eadem conspiciant & propterea *contremiscant* anxiamque aversionem foveant recolantque, quo accedit, ut ipse ministrans & talia applicans *artifex*, cum simili aversione

ne

ne atque *simulata* trepidatione , de objecto adverso susce-
 pta, hoc parti adhibeat, eoque ipso imaginationem *anxiam*
 in subjecto patiente excitet; non vero horridum quendam
 atque repentinum terrorem concitet; (id quod experimen-
 tum raro in sensibilibus bene cedit) evenit, ut ad tale *aversio-*
nem, denuo effecta, ordinet natura *futuros* motus in ejusmo-
 di excrescentia, ita quidem, ut hanc nunc magis abhorrescat,
 quia ab ejusmodi *adverso* objecto contacta & quasi *inquina-*
ta fuit, unde ultro eidem cum *activitate* vitali prospicere &
 succurrere sinit, necessarium pabulum subtrahit, imò effi-
 cit, ut successivè exarescat & evanescat: (conf. *A. N. C. dec. 2. an.*
2. obs. 141. Ledelii dec. 2. an. 1. obs. 11. Wedelii & Acta Philosophi-
ca Soc. Reg. Angl.) tantam potestatem habet imaginatio *fir-*
ma, quam primum cum actu *estimationis* conjungitur, quæ
 etiam aliquando Moralibus subsidiis atque methodis provo-
 cari & ad talem efficaciam in sensibilibus subjectis promo-
 veri potest: Cujus rei testimonia habemus ad nostrum scop-
 um pertinentia, in *Hypochondriacis & Splenicis*; quales
 ægrotantes, quò magis afflictionum suarum anxie *reminiscun-*
tur, eò acerbius easdem patiuntur, quò magis imaginatio-
 nem & cogitationem suam ab illis pathematibus *avertunt*,
 vel ut avertantur, auscultant atque permittunt, eo *remis-*
sionem sui mali statum experiuntur.

§. XLII.

Non quidem hoc loco ex instituto de vi imaginationis
 agere necessitas postulat, tantum vero allegare proficiet, pro
 quantum Moralis Therapia *Imaginationis* efficaciam, pro
 morbis præsentibus, salutari, ordinari potest: Sicuti in con-
 traria parte exempla non infimæ sortis, aut exigua occurrunt,
 quæ obfirmant quomodo moralia subsidia imaginationem,
 in *malum* effectum transeuntem, conciliaverint: quanquam
 vero talia documenta ratione numericæ frequentiam præro-
 gativam quandam præ superius citatis teneant, illa tamen
 merito ad nostrum propositum ducenda sunt; quemadmo-
 dum etiam observationi Medico-morali consonum est, ut

si patientes quidam admonentur, ne morbis suis tam *sensibiliter* intendant & attendant, sed de aliis aliquando cogitent, & ut in *acerbioribus* doloribus, podagricis, arthriticis aliisque de rebus jucundis cum amicis intimis confabulentur, neque in hoc colloquio statim rigorosæ & anxietatis percutionis suorum dolorum reminiscantur, sedum eo *sensibilitate* sua intensiori fugiant, sed possibili continentia & præmeditato consilio, colloquio tali attente auscultent & indulgeant, ita, ad minimum fiet, ut, vel ad *perferendos* tales dolores *animosiores* reddantur, vel ut ipsi dolores immanuantur, neque tanto impetu continent: quale exemplar proponit *Pechlinus* in obs. de Conringio à Febre tertiana ob gaudium, de colloquio cum Meibomio obtentum, liberato: cui exemplo jungere placet, *dolorum imaginarium quem describit Sorbait A. N. C. dec. 1. an. 2. obs. 16. mirabilem historiam imaginationis Greislii dec. 1. an. 3. obs. 45. & vim imaginationis ex intuitu incisionis tumoris dec. 2. an. 10. obs. 109 Wagneri*, omisis multis aliis exemplis.

§. XLIII.

Similia testimonia hujus circumstantiæ occurrunt varia, præprimis de oblivione paroxysmi Febrilis inter pocula, inter amicos, ob eximium gaudium, de cessatione Diarrhœæ stupendæ ob inexpectatum jucundum nuncium, de admiranda & quasi momentaneè evanescente sensatione morbida splenetica ob protractionem patientis ad convivium, qualia exempla mihi Præsidi varia cognita sunt, ex quibus posterius allegatum est in Schediasmate meo *de admirandis animæ humane effectibus*; quo certe multiplices historiæ duci possent ex observatoribus, si animus esset, historiis multum recensendis inhaerere: illud inde fluit quomodo singulae tales occasiones, quæ ad reconvalescentiam talium ægrotantium disposuerunt ad Therapiam morborum moralem referri mereantur, & quidem in quantum talis Therapia *imaginationi* & cum hac connectæ circumstantiarum *estimationi* subveniat.

§. XLIV.

§. XLIV.

Hicce adhuc accensere debemus, quomodo Medicus sua *personâ* suoque *officio* propriè *Moralem* *Therapiam* suppeditare queat, nimirum quando se talem ægrotantibus præbet atque exhibet, moribus atque officiis, ut illi *spem* suam licitam in eodem reponant & hic illorum *confidentiam* acquirat, ita evenit, ut non modo patientes subministratis consiliis debite auscultent, sed & firmiter credant, quod opem ferre debeant soleantque: hæc *imaginatio* ægrotantium & conjuncta æstimatio Medici, quam hic sibi conciliat decenti & cujuslibet moribus convenienti cultu externo & interno promovetur propterea morali adminiculo, & naturam ægrotantis semper erigit, quo suam *energiam* tranquillius & ordinatius oblati auxiliis jungat & *convenientiori* alacritate effectum salutarem prosequatur: in qua circumstantia iterum imaginationi indulgendum est, quam Medicus modeste magis & ipso *facto*, quàm rigorosè & nudis *verbis* excitare & promovere debet.

§. XLV.

Quemadmodum *superstitio* cum moribus hominum arctè connectit, ita datur etiam *Therapia* *Moralis*, quæ tali *superstitio* ne nititur, quam vero nostram non facimus, quia plurimum in fraudem alienam excurrunt, dum vel captiosis, nihil significantibus & confusis verbis, vel per impium abusum verbi & nominis divini, vel fordidâ & contumeliosâ delusione animum, *spem*, & credulitatem patientis decipit, imo cum hominibus hujus furfuris *superstitiosis*, impiis atque credulis congregatur; exulant nostram tractationem illæ imposturæ, quæ cum *Abacadabra* succedunt, aut cum experimento illo famoso contra nimiam sanguinis profusionem, cujus *Job. Agricola Tract. 2. Chirurg. parv.* mentionem injicit, quando cum sanguine ægrotantis fronti inscribitur, *oipula*, & sic frons iterum obligatur; huc pertinet, quando varia ridicula *Amuleta* commendantur, aut inter carnem cutemque occultanda offeruntur, quale quid de Salvatore maximâ blasphemiam mentiuntur Judæi: ad quales impios usus & *superstitio* nes etiam non exiguam operam contulit *Paracelsus*; quo pertinent *Talismæ Saracenorum*, quibus præter Indicos numeros in-

H

scri-

scribuntur voces magicæ ex singularibus Alcorani textibus Cabbar-
 læ beneficio concinnatæ, vid. Kircher, in oedip. Ægypt. conf.
 Schottus Techn. curios, quo pertinet ridicula hystoria, quam alle-
 gat Marcus Mappius Dissert. de remediis superstitiosis insignio-
 ribus & quam h. l. transcribere placet: Viderat aliquis Latinæ,
 lingvæ ignarus schedulam, una cum pomo, inter quod occulta-
 batur, deglutiendam his verbis inscriptam: Hoc X po X mo X,
 Deus adjuva X raturque crucem syllabis interpositam esse ante-
 penultimam alphabeti literam, eandem hoc pacto & legit ipse,
 & aliis adversus Febres usurpandam dedit: Hox pox mox Deus,
 adimax: quæ cum multoties spem fefellerit, joco forte occasio-
 nem dedit, ut vulgè etiam characteres superstitiosi ac Magici di-
 cantur: hox mox pox. tantum ille: & ita decipiuntur homines,
 superstitionibus; conf. Valensini declamatio Panegyrica de Me-
 dicina illegali & superstitiosa. quales medicinas olim prohibi-
 tas & mandato quodam Cæsareo à Constantino severè interdi-
 ctas fuisse refert Amianus Marcellinus Lib. 16. cap. 12. conf. Con-
 cilitii Laodiceæ canon 36. & Aelius Spartianus in Caracalla, alii-
 que.

§. XLVI.

Occurrunt tamen simpliciores magisq; innocentes Therapiae
 Morales, imaginacionem animæ humanæ concernentes, quæ in ordi-
 nariis actionibus vitalibus excretoriis analogiã quandã reperit-
 unt, videlicet, si homines levem stimulum ad excernendam uri-
 nam aut deponendam alvum persentiscunt, præprimis loco atq;
 tempore quodam, ubi propter præsentis circumstantias has ex-
 cretiones retinere decorum svadet, quo intensus & quo magis
 sollicitè de hisce excretionibus expediendis cogitant, eo majores
 illas exercendi stimulos experiuntur, quo magis vero animum
 & cogitationem ab hoc actu averiunt, eo remissior redditur ille
 stimulus, vel aliquandiu plane cessat; ita etiam experimentum
 occurrit, quod jam in vulgus notum est, circa Singultus curam,
 per firmam impressionem aliquam & cogitationem in unum ob-
 jectum intense directam & ab aliis intercurrentibus abstractam,
 præstandam, aut per repente incussum terrorem, committend-
 am, aut per promissionem doni exercitam, vid. A.N.C. Dec. 2. ann.
 9. obs. 103, Humer wolfis; quo loco tamen non ad nostrum scopum du-

ducimus ridiculos eventus ex rudi simplicitate, imaginatione & credulitate propullulantes, quales sunt illi, quorum *Bartholinus hist. de Paralyt. N. T. Deusingius in Exam. Pulv. Sympath. Solenander in Consil. Helvwig. obs. Medic.* aliique memoriam injiciunt, de rusticis, qui schedulas medicinales, quas *Recepti* vocant, devorarunt, indeque à morbis suis restituti, aut qui Clysteres ordinatos ingurgitarunt, & magnam inde corroborationem percepisse prædicarunt.

§. XLVII.

Licebit adhuc breviter allegare illud specimen *Moralis Therapiae* quod adhuc testimonium perhibet de efficacia *animi pathematum* ad curandos diversos *morbos*, sub quibus animi motibus anima humana talem repentinam *intentionem* concipit, ut affectui, tam diu perpeffo, finem tandem & hac occasione salutarem, quantum quidem possibile est, imponat; qualis intentio imprimis sese exerit in motibus vitalibus *repetendis* vel acerbioribus motibus hucusque exercitiis *remittendis*, cujus rei exempla non pauca ab observatoribus & Doctoribus Practicis recensentur; siquidem inter alios *Valeriola lib. 2. obs. 4. Horstius & Schenkiius in obs. ut & in A. N. C. dec. 2. an. 3. obs. 93.* (quam notabilem etiam circumstantiã Consultiff. D. D. *Stablius in Patholog.* allegat) de Paralyt. terrore sanato, de febricitante iracundiã, studio provocata, à Quartana liberato, quod experimentũ etiam *Borricchius & Schenkiius* confirmant, de Epilepsia terrore curata *A. N. C. dec. 2. ann. 9. obs. 190. Paulini dec. 1. ann. 2. obs. 9. conf. dec. 2. ann. 9. obs. 61. Ischur: a terrore curata*, de terrore Arthriticis proficuo *Salmuthus Cent. 1. obs. 48.* & multi alii de reliquis animi pathematibus uberrimam mentionem injiciunt: quam vero methodum non indifferetim imitari, sed imprimis *opportunitatem* temporis & *constitutionem* affectus & subjecti observare decet, quemadmodum inter alios *Hoyerus de Febris cura lethifera à terrore agit Dec. 3. ann. 3. obs. 47.* qualis annotatio de reliquis animi pathematibus observari & conciliari debet.

§. XLVIII.

Cum mollities sive *Sensibilitas personalis*, non tam nuda corporis teneritudine & *materiali* subtilitate, quam *moralis* potius

tius *estimatione*, perceptione, admissione, applicatione, dijudicatione & connexionione nitatur, ita illius adhuc hoc loco mentione facere debemus, quia hæc consideratio Sensibilitatis in Medicina pro dignitate non satis semper evolvitur & explicatur, cum tamen magnum usum habeat & quidem Practicum: Et quanquam hæc *severitudo* animi cum supra prædictis moribus affinitatem quandam tueatur, attamen adhuc in ipsis individuis specialissimam disquisitionem meretur: imprimis vero cavere decet ab illa rudi & plebeja argumentatione à corpore *robustiori*, ad animum *minus* sensibilem, cum sæpè homines corpore proceri atque *firmi ex levi* etiam causa tam morali, quàm materiali graviter affici, commoveri, & in vitali functione, de qua nobis sermo est, alterari soleant: talibus etiam *duriozem* & acerbiozem Therapiam Moralem ordinare velle, non bene cedit, unde hisce in tantum *indulgendum* est, in quantum moderatioris activitatis limitibus contineri possunt, videlicet, in morbis etiam moraliter mollius, modestius & patientius tractandi, abstinendo solum, ne in tali tractatione excedamus & *naturam* ægrotantis in operationibus suis nimium delicatam & *sirupulose* activam efficiamus, aut nimia mollitie imbuamus, sed eo usque laboremus, ne *crasis* causis externis offendantur, contra consuetudinem excitentur & extimulentur, interim etiam ad aliqualem animositatem admonentur, ne vè tam strenuè propriis suis sensibilitatibus inhæreant, modeste disponantur subjecta; ubi tamen non necesse est ut Medicus omnibus talium ægrotantium desideris assentiat & obtemperet, neque analepticorum & corroborantium usu luxuriet &c.